4. Ut autem explicemus quomodò possit esse justa, dicendum est secundò: ut lex humana justè ac licitè abrogetur, necessarium est ex justà causà, propter commune bonum abrogari. Ita divus Thomas statuit, et omnes, et tradit benè Plato dialog. 7 de Legib.

parum à principio. Ubi pro fundamento sumit mutationem omnibus in rebus præter quam in malis, esse periculosissimam, et inde concludit maximè hoc esse verum in mutatione legis, et ideò magnam considerationem ad illam requirit, sicut etiam in dialog. 6 latè docuerat. Sumitur etiam ex cap. *Non debet*, de Consang. et Affinit., et ex cap. *Alma mater*, de Sentent. excomm. in 6, et ex l. 2, ff. de Constit. princip., ubi *urgens necessitas*, vel *magna utilitas* postulantur. Ratio verò est primò, ne continentur leges frequenti mutatione. Secundò, ait divus Thomas, quia consuetudine firmantur, et ideò nisi ita durent, ut earum observatione, et consuetudo fiat, et quasi habitus acquiratur, nunquam pro dignitate servabuntur. Postquam autem consuetudine firmatæ sunt, non facile est ab honestà consuetudine recedendum, præsertim cum leges humanæ esse debeant moribus et consuetudinibus accommodatæ. Tertio quia, sicut lex non debet poni nisi propter commune bonum, ita nec auferri, nam uterque est actus publicæ potestatis et jurisdictionis, quæ ad commune bonum ordiatur. Unde ita concluditur: nam vel lex posita erat rationalis, et ad commune bonum utilis, et in eo statu perseverabat, vel non: si primum, irrationabiliter tollitur, quia contra bonum commune fit; si secundum, jam intercedit causa justa ad legem tollendam.

3. Unde intelligitur dupliciter posse fieri hanc mutationem: Primò solum propter mutationem legislatoris, quæ potest esse vel in solâ voluntate, vel in intellectu. Quando est tantum ex parte solius voluntatis, regulariter irrationabilis est, ut statim dicam, quia negotium publicum, ut justè administraretur, non tam voluntate, quam ratione gubernari debet. Unde nisi consulerit, præorem voluntatem fuisse irrationabilem, non fit honeste mutatio. Quando verò etiam dictamen rationis mutatum est, potest esse mutatio legis justa, etiam si in rebus nulla facta sit. Supponit tamen humanum defectum sæpè inculpabilem, quia homo non statim nec semper assequitur veritatem, præsertim practicam, et prudentiam. Et ita sæpè experientia ostendit legem non fuisse convenientem, etiam si fuerit lata sine culpâ, vel quia, si facta injusta, ex ignorantia invincibili lata est, vel quia, licet fuerit justa et reputata conveniens, postea experientia compertum est aliam magis expedire. Sic concilium Trident. sess. 24, cap. 2 et 4 de Reformat. matrim., ad mutandum leges aliquas circa impedimenta matrimonii moveri se dicit, quia experientia ostendit aliqua gravia incommoda, quæ ex prioribus legibus sequebantur, quamvis mala non essent. Aliquando verò fit mutatio in lege, etiam si suo tempore justa, optima et utilissima fuerit, quia in rebus ipsis facta est mutatio, ratione cujus jam non expedit, et tunc fit justissimè, et sine propriâ, seu formali mutatione, seu contrarietate in judicio rationis, quia prudenter judicatur, aliquid esse conveniens uno tempore, et esse disconveniens in alio, mutatis rebus.

6. Non est autem necessarium hanc rerum mutationem tantam esse, ut legem effecerit aut injustam,

aut prorsus inutilem; sed satis est, ut vel nimis rigorosa, vel nimis utilis esse videatur, seu quòd major fructus ex ejus revocatione speretur, vel quòd majora pericula, aut mala illo modo evitentur. Et ita solvitur facilè ratio dubitandi in principio posita. Nam licet ad tollendam, vel abrogandam legem causa justa necessaria sit, nihilominus non est necessaria tam urgens, et gravis, ut propter illam lex ipsa statim cesset, sicut etiam ad dispensandum requiritur causa justa, quæ per se solam legis obligationem auferre non valet. Neque repugnat abrogationem esse justam, licet lex non fuerit injusta, quia justam etiam potest omitti, vel mutari propter magis justum, sicut aliquid etiam omitti potest, quamvis non sit inutile propter aliud utile. Ac denique multa hujusmodi sunt, quæ ex humano arbitrio pendunt, ita ut et justè statuuntur, et, si derogentur, injustitia non fiat, quia prudenti aliqua ratione abrogari possunt, ut Covar. citato loco advertit.

7. Ex hæc verò assertionem intulit Soto hb. 4 de Justit. q. 7, art. 1, in fine, summum pontificem non posse errare in abrogandis legibus canonicis sine justâ causâ, quando leges illæ necessariæ sunt populo christiano, quia non potest errare in his quæ ad fidem et mores pertinent. Quod est piè et prudenter dictum, quantum ad leges quasi fundamentales, et maximè necessarias, et quantum ad universalem abrogationem earum. Est autem sciendum, pontificem non posse errare in ferendis legibus, approbando, seu proponendo Ecclesiæ quod malum est, vel bonis moribus contrarium. Et cum eadem proportione non potest errare abrogando legem, reprobando tanquam malum quod bonum est, vel bonis moribus utile. Potest tamen aliquando esse excessus in multitudine legum, quia hoc pendet ex prudentiâ humanâ in particulari judicante. Et eadem proportione possent leges nimium diminui, vel aliqua abrogari eo tempore, quo erat utilis, quia hoc etiam pendet in particulari ex arbitrio prudentialis. Nonquam tamen, ita providente Spiritu sancto, id fiet cum notabili Ecclesiæ detrimento.

8. Atque ex his potest facilè intelligi, utrum legis mutatio ut licita sit, debeat esse rara, et longo tempore post legem latam. Et ratio dubitandi esse potest, quia lex non debet poni, ut modico tempore duret, ut dixit D. Thom. 1-2, q. 96, art. 1, et patet, quia supra ostensum est, legem de se dehere esse perpetuam; ergo non debet intra breve tempus mutari. Item quia, ut supra dicebamus, consuetudo est necessaria ad firmandam legem; tibi autem consuetudo requirit diuturnum tempus; ergo ratio postulat, ut intra breve tempus mutatio legis non fiat. Præterea hæc mutatio legis tunc præcipuè rectè fit, quando experimento constat legem non expedire; hoc autem experimentum non nisi longo tempore sanitur. Denique ob has et similes rationes frequens mutatio legum communiter perniciosa censetur; ergo oportet, ut leges non nisi post longum tempus mutantur, ne hujusmodi mutatio frequenter contingat.

9. Breviter autem dicendum est, in hoc non posse certam et universalem regulam constitui. Cum enim

dictum sit, legem ex justâ causâ justè mutari quotiescumque causa justa contingat, justa erit mutatio, sive sit post breve, sive post longum tempus à lege conditâ; nam hoc accidentarium est, et utrumque sine dubio potest contingere. Regulariter verò loquendo, sicut est vitanda, ita etiam est differenda mutatio, quantum fieri possit. Unde in casu dubio, vel tantum probabiliter, et quoties utrinque sit æqualitas, conservanda potius est lex, quam mutanda, tum quia postquam est lata, quasi est in possessione, et in dubio melior est conditio possidentis; tum etiam, quia semper præponderat damnum mutationis, et hoc etiam suadent rationes factæ. Nihilominus tamen duabus ex causis fieri potest justa mutatio legis intra breve tempus, primò, si ex aliquo errore, vel inconsideratione, sive culpabili, sive inculpabili lata sit; nam error, quocumque tempore cognoscatur, emendandus est, et præsertim quando in commune incommodum redundare potest; secundò, quando legum materia multum variabilis est, ut contingit in legibus laxantibus pretia rerum, quia valor earum ex copia, vel inopia earum pendet, et in his solet esse frequens mutatio propter frequentem temporum varietatem. In his ergo legibus non erit injusta, nec imprudens mutatio, etiamsi frequenter fiat. Et ob eandem causam potest mutatio fieri intra breve tempus, ut intra annum, propter accidentem sterilitatem, vel intra brevius tempus, si ex aliquo casu contingente similis mutatio fiat.

10. Ultimò dicendum est abrogationem legis humanæ à supremo principe factam sine causâ legitimâ validam esse, licet injustè fiat. Dixi, à *supremo principe*, quia si fiat ab aliquo inferiori ex commissione ejus, invalida judicanda erit talis abrogatio, propter supra dicta de dispensatione, quæ hic evidentius procedunt, quia vel hæc potestas non solet committi inferioribus, vel non nisi per modum dispensationis, vel ad summum per modum partialis revocationis, de quâ eadem est ratio. Ideòque de solo principe solet ista conclusio statui, quæ communis est, et ab illis etiam auctoribus admittitur, qui similem de dispensatione negant. Ratio autem eadem est, quia legis obligatio pendet ex voluntate principis; voluntas autem illa, licet mala sit, absoluta et efficax est; ergo tollit imperium et obligationem. Dices: Voluntas ponendi legem sine justâ causâ non facit legem validam, etiamsi ex parte legislatoris sit absoluta, quia non potest quidquid vult; ergo idem est è contrario.

11. Respondetur negando consequentiam, quia multò difficilior est imponere, quam tollere leges. Nam, si impositio sit injusta, aut erit de materiâ, cui repugnet obligatio legis humanæ, ut si sit de re iniquâ, aut certè erit de materiâ, quæ excedat potestatem, sine quâ voluntas nihil potest efficere. At verò ad auferendam, vel impediendam legis obligationem (quod fit per abrogationem legis), non potest materia conferre, quia quantumcumque sit bona et honesta, potest non adungi illi obligatio humana, vel, licet sit intrinsicè mala, potest non addi prohibitio humana. Et quantumvis conineatur sub potestate legislatoris, potest ipse circa

illam non operari, quia illa potestas non agit naturaliter, sed mediâ voluntate. Si autem non operetur, non obligabit, etiamsi ipse peccet. Denique hinc etiam fit, ut ponendo legem injustam, peccet contra justitiam, et non tantum legalem, sed etiam commutativam; tollendo autem legem justam, non facit contra justitiam commutativam singulorum subditorum, et ideò valida est obligatio, licet imprudens sit, et contra justitiam legalem.

CAPUT XXVI.

Quis possit legem abrogare.

1. In præcedenti capite et materiâ hujus abrogationis, et causam finalem attingimus; in hoc efficiens causa breviter explicanda est, de quâ tres regulæ constitui possunt. Prima est: Conditor legis illam abrogare potest. Ratio est clara, quia res per quas causas nascitur, per easdem dissolvitur; sed voluntas et potestas legislatoris sunt principia, à quibus lex pendet; ergo per ea potest abrogari. Atque ita maximè procedit assertio in supremo principe, qui superiorem in suo ordine non recognoscit, et ideò semper habet eandem potestatem, et mutare potest voluntatem. Sub conditore autem legis successorem comprehendimus, quia ejusdem est potestatis, argumento cap. *Innotuit*, de Elect., et sumitur ex cap de Constitut. in 6. Estque res facilis, et cum proportionem applicari potest ad inferiores legislatores; an verò in eis recipiatur aliquam limitationem, paulò inferiùs dicam.

2. Secunda regula est: Superior etiam potest legem inferioris abrogare. Est etiam recepta, et facilis, quia res magis pendet à causâ universali, quam proximâ; lex autem inferioris pendet à superiori tanquam ab universali causâ; ergo. Item hæc ratione diximus, posse superiorem dispensare in lege inferioris; ergo et legem illius abrogare potest; nam est eadem ratio. Imò potestas legislativa ex suo genere est magis propria supremi principis, quam dispensativa, et ideò magis etiam est in inferiori dependentem à supremo principe, ideòque semper hic potest legem subditii abrogare. Hæc verò occasione potest hic dubitari, an lex ecclesiastica possit civilem abrogare, etiamsi à supremo principe temporalis lata sit, quia lex canonica superioris potestatis est. Sed quæ de hoc puncto dici poterant, in tertio et quarto libro dicta sunt explicando subordinationem utriusque potestatis.

3. Dicendum ergo, legem canonicam et civilem absolutè spectatas non habere inter se subordinationem; nam licet canonica sit dignior, formaliter non est à superiori jurisdictione: nam etiam civilis est suprema in suo ordine. Nihilominus tamen in ordine ad bonum animæ lex civilis subordinatur ecclesiasticæ, et ideò sub hoc respectu potest illam abrogare. Hoc autem contingit duplici titulo. Unus est, si lex civilis versetur circa materiam, quæ, licet secundum se temporalis videatur, ad spiritualem ordinem evectæ est, ut est contractus matrimonii, dispositio ad pias causas, bona ecclesiastica et similia. Alius est, si lex civilis etiam in propriâ materiâ sit contra bonos mores, vel inferat

periculum animæ, et utroque modo inveniuntur leges civiles per ecclesiasticas, vel reprobatae tanquam per se malæ, vel etiam abrogatae tanquam minus convenientes, quas referre necessarium non iudico, videri autem possunt apud Azor. 1 tom. l. 5, c. 20 et 21, 25 et 26.

4. Tertia regula sit, inferiorem non posse abrogare legem superioris. Ita habetur in Clement. *Ne Romani*, de Elect., et est manifestum ex ratione contrariâ supra posita, quia potestas superior non pendet ab inferiori, neque indiget illâ in his quæ per se ipsam facit: nec etiam potest inferioris voluntas voluntatem superioris mutare, ut per se constat, et probari potest ex cap. *Cùm inferior*, de Majorit. et Obed., et sique res per se satis clara; nihilominus tamen duo gravia dubia circa illam occurrunt.

5. Primum dubium est, an inferior possit interdum abrogare legem superioris, saltem in suo territorio, seu in diuione suâ. Clarum est enim, adæquatè et totaliter non posse inferiorem revocare legem superioris, cùm inferior non habeat potestatem ordinariam in totam provinciam superioris, nec etiam delegata solet tam ampla concedi, quia multum repugnat dignitati supremæ ipsius principis. Quod si fingamus, superiorem de facto delegare tantam potestatem, jam non fieret revocatio ab inferiore per se, sed in virtute ipsiusmet principis superioris. Igitur de inferioribus habentibus potestatem aliquam legislativam in particularibus civitatibus, provinciis, seu territoriis, dicunt aliqui, aliud esse in legibus canonicis, aliud in civilibus. Nam in canonicis non potest inferior statuere in suo territorio contra jus superioris, et derogando illi, ut provinciale concilium contra generale, vel episcopus contra jus pontificium, aut conciliare, generale, aut provinciale, et sic de aliis. At verò, inquit, in civilibus, inferior civitas, v. g., potest statuere contra jus commune. Ita Panormit. in cap. ult. de Consuet., ubi distinctionem illam ut certam supponit, et rationem diversitatis inquiri. Sequitur Jason in l. *Omnes populi*, ff. de Justit. et Jur. Et Felin. in cap. *Quòd super his*, de Majorit. et Obed., n. 2, licet in reddendâ differentie ratione non conveniat cum Panormit., in distinctione autem convenit. Idem in cap. *Cognoscentes*, n. 2 de Constit. Idem Alberic. tract. de Statut. p. 1, q. 7, ubi latè impugnat eos, qui dicunt laicos non posse statuere contra jus civile. Item Roch. Curt. tract. de Consuet. sect. 3, num. 7, ubi addit, laicos non solum contra civiles leges, sed etiam contra canones posse statuere, quando eorum statuta non sunt peccati nutritiva, ex Felin. et aliis in cap. *Ecclesia Sanctæ Mariæ*, de Constit., et Panormit. per illum textum, et in capite, *Quod clericis*, de Foro competente, in fine, per aput *Venientes*, de Jurjur. Aliter verò Azor. 1 tom. lib. 5, c. 25, q. 41, quærens, an statuta contra jus commune condita valeant, sine distinctione inter jus civile et canonicum, videtur affirmare, idque variis exemplis prosequitur usque ad finem capituli, et per totum caput sequens varia exempla proponit.

6. Ego verò nullum video fundamentum ad asse-

rendum, inferiores posse per suas leges derogare legibus superiorum, seu municipale posse derogare iuri communi, ubi jus commune obligaverit, idemque est de abrogatione, cum proportione loquendo. Ratio est, quia inferior non habet potestatem supra legem superioris, nisi quatenus illa concessa est ab eodem superiore, vel alio supremam potestatem supra utramque habente; sed nullibi legitur data potestas inferioribus ad statuendum, vel ferendum leges contra leges superiorum, derogando illis; ergo nullus inferior habet hanc potestatem. Consequentia evidens est. Major etiam est per se nota, quia inferior tenetur superiori parere, et ab illo pendet in suâ voluntate; ergo non potest ex se mutare voluntatem superioris; ergo nec legem ejus. Unde supra ostendimus, non posse dispensare inferiorem in lege superioris, nisi quatenus illi fuerit concessum. Imò in lib. 3 ostendimus civitates, vel principes non supremos; sed aliis supremis subjectos, non posse leges condere, nisi quatenus illis est privilegio vel consuetudine concessum; ergo multò magis hoc verum est de legibus derogantibus iuri ipsorum superiorum, vel ex parte abrogantibus illas. Superest probanda minor, quæ per sequentes illationes melius explicabitur.

7. Sequitur ergo primò, inferiores prælatos, vel communitates ecclesiasticas non posse condere decreta, aut statuta contra jus canonicum, vel contra canones suorum superiorum respectivè. In hoc conveniunt omnes citati doctores, et sumitur ex cap. *Quod super his*, de Majorit. et Obedien., ubi supponitur episcopum in suâ synodo nihil posse statuere, *quod canonicis obviet institutis*. Idem sumitur ex cap. *Institutionis*, c. *Amputato*, c. *Ecclesiastica*, 25, q. 2, et optimè ex dictâ Clement. *Ne Romani*, de Elect. Ratio propria est, quia nullibi legitur inferioribus concessa talis potestas, nec erat expediens, tum propter unionem, et debitam subordinacionem in Ecclesiâ servandam, tum etiam quia canones ex fine maxime proprio tendunt ad spirituale bonum animarum, et ideò quæ per illos à maioribus condita sunt, non ita faciliè sunt à minoribus mutanda. Omitto specialia privilegia religionum, vel aliarum Ecclesiarum, illa enim in generali semper intelliguntur excepta, in particulari verò sciri ab omnibus non possunt, cùm ad factum, seu jus privatum pertineant. Et præterea in eis continetur auctoritas superioris concedentis illa.

8. Sequitur secundò, multò minus posse laicos statuere propriè contra canones, derogando illis, seu eorum obligationem aliquà ex parte minuendo. Ratio est, quia multò magis inferiores sunt laici respectu omnium legislatorum canonum, quàm inferiores prælati ecclesiastici respectu superiorum, multòque minus legitur laicis data talis potestas; ergo multò minus possunt laici contra quoslibet canones, vel statuta ecclesiastica, etiam infimorum prælatorum, legem condere, vel eis quovis modo derogare. Tantùmque abest ut oppositum colligatur ex dict. c. *Ecclesia Sanctæ Mariæ*, ut potius ille textus hoc convincat, in quo di-

citur, laicis nullam esse attributam potestatem super Ecclesiis, et statutum ab eis factum etiam in favorem Ecclesiarum nullius esse valoris, nisi ab Ecclesiâ fuerit probatum. C. autem *Venientes*, de Jurjur. non loquitur de statuto municipali, sed de consuetudine, et illa nihil derogabat canonibus, ut in textu manifestum est.

9. Unde doctores canonistæ, qui contrario modo loqui videntur, reverà non contradicunt, sed in diverso sensu loquuntur. Dicunt enim, laicos posse leges ferre contra canones, non secundum propriam contrarietatem, sed secundum proportionem ad suum forum, id est, laicos in foro civili et temporali, posse contrario modo disponere, quàm canones in suo foro disponant. Quod verissimum est, quia illi canones non obligant laicos pro foro suo, nec leges illæ derogant canonibus in foro suo. Et ita dixit Panorm. in d. cap. *Quod clericis*, quòd leges possunt disponere contra canones, in rebus concernentibus ipsos laicos, ubi nec canones legibus resistunt, nec illæ sunt contra honestatem morum, aut contra reservata principii. Et hoc modo etiam canones disponunt contra leges civiles respectu clericorum, alium utique ordinem, et jus statuendo, ut constat in judicialibus, et similibus.

10. Tertiò infero, etiam magistratus civiles, aut republicas inferiores et civitates subjectas alicui principi, non posse abrogare, aut quidquam detrabere de jure communi, ut est lex superioris, aliquid propriè contra illam statuendo. Hoc etiam sequitur ex dicto principio, et ex regulâ textûs in dictâ Clement. *Ne Romani*, quòd lex superioris per legem inferioris mutari non potest. Respondent dicti auctores per ipsum jus commune datam esse hanc potestatem laicis potestatibus inferioribus. Allegant autem solam l. *Omnes populi*, ff. de Just. et Jur. Redduntque rationem, quia imperatores acceperunt potestatem legislativam à populis, et ideò quasi ex gratitudine illis concesserunt illam potestatem. Atque hinc colligunt multi differentiam, ob quam laici possunt contra leges imperatorum statuere, et non clerici contra leges pontificum, nimirum, quia imperator habet potestatem à populo, pontifex autem minimè, sed à Deo.

11. Sed præterquàm quòd illa lex, *Omnes populi*, habere potest alias interpretationes, ut supra, l. 3 tactum est, etiamsi intelligatur de civitatibus imperatori subjectis, in eà non dicitur posse ferre leges contra leges imperatorum, sed solum habere potestatem condendi leges proprias, et suis moribus accommodatas, quod potest satis intelligi de legibus ultra jus commune non contrarias illi, sed diversas, et aliquid illi addentes; ergo non est, cur illa lex extendatur ad potestatem statuendi contra jus superioris. Accedit, quòd concessio talis potestatis esset inordinata et contra debitam subordinationem, atque adeò contra dignitatem propriam ipsius imperatoris, contra quam non solet ipse vel alii reges aliquid concedere. Unde differentia illa impertinens est, quia si tractemus de absolutâ potestate, etiam pontifex posset illam pote-

statem communicare inferioribus, licet illam habeat à Deo et non ab illis, sicut communicat plures alias; si verò consideremus convenientem usum, etiam imperator non debuit illam potestatem concedere, neque fuisset ordinata gratitudo, sed nimia prodigalitas. Unde etiam non refert, quòd Panormitanus considerat, quia leges canonicæ ordinantur ad bonum animæ, civiles autem ad temporalia commoda. Nam hoc non impedit, quin in utrisque servandus sit debitus ordo; alioqui et ad neutrum finem expedit illi potestas in inferioribus.

12. Adde, exempla omnia quæ adducuntur statutorum civilium contra jus commune, non ostendere contrarietatem, sed additionem, et ita non continere propriam positivam derogationem juris superioris per jus inferioris, sed veluti determinationem, aut additionem. Ut, verbi gratiâ, jus commune non permittit alicquem puniri in propriis bonis propter culpam alterius, nisi illius sit particeps, et nihilominus aliqua statuta municipalia id statuunt in certis casibus, quæ justè censentur et valida. Tamen reverà hæc non est contrarietas et derogatio, quia jus commune non statuit positivam et generalem legem id prohibentem, sed solum negativè, non imponit talem modum pænæ, et ita solum prohibet imponi ex vi juris communis, non tamen excludit, quin alicubi aliud statui possit, si expediat. Quomodo interdum dicuntur quedam esse introducta jure gentium contra jus nature, ut servitutes, privata dominia, etc., non quia jus naturæ hæc prohibeat, sed quia ex vi solius juris naturæ hæc non erant, ex quo non sequitur derogatio juris naturalis, sed additio. Ita ergo possunt illa statuta dici contra jus commune. Quòd si in hoc sensu loquuntur juristæ prædicti, non est de nomine contendendum; tamen nec inde sequitur derogatio legis superioris per legem inferioris, nec ferè est differentia inter laicos et clericos respectivè. Nam etiam episcopi possunt statuere hoc improprio modo contra jus commune, id est, ultra illud, videlicet reservando casus, quos jus commune non reservat, vel addendo censuras, aut alias pœnas in casibus in quibus jus commune illas non præscribit.

13. Adde denique, si per jus commune intelligamus jus civile proprium, posse nunc civitates non subjectas imperio, contra illas leges statuere, quia illis non obligantur, cum non sint subjectæ imperatori, à quo jus illud habet auctoritatem. Unde respectu talium civitatum jus commune erit jus totius regni, et non jus civile imperatorum, nisi quatenus per jus regni fuerit acceptatum, et contra illud jus regni non poterunt civitates, vel principes regi subjecti statuere, derogando illi communi juri, quòd verè est lex superioris, in quam non habet potestatem inferior. Nec cum fundamento dici potest, esse à rege alicui concessam talem potestatem, nisi ubi fortassè de speciali privilegio constiterit.

14. Secundum dubium est, an statutum inferioris confirmatum à superiore possit nihilominus ab eodem inferiore, qui illud condidit, revocari, non expectato

beneficentia superioris, qui illud confirmavit, ut sæpe contingere potest in aliquâ congregatione ecclesiasticâ respectu pontificis, et civitate respectu regis. Hinc enim videtur non posse, *quia illa nostra facimus, quibus auctoritatem impertimur*, ut dicit pontifex in *c. Si Apostolicæ*, de Præben. n. 6, et facit cap. *Pro illorum*, et cap. *Dilecto*, de Præben.; ergo statutum confirmatum auctoritate apostolicâ, factum est apostolicum; ergo non potest inferior illud revocare juxta regulam datam. Et confirmatur, quia per illum modum jam est constitutum jus publicum, cui non possunt privati derogare, l. *Jus publicum*, ff. de Patetis, *Si diligenti*, de Foro compet.

15. In contrarium autem est, quia interdum legimus in jure statuta facta ab inferiore, et confirmata à pontifice posse validè tolli ex consensu eorum qui statuta fecerunt. Ita habetur in capite, *Cum accessissent*, de Constitutionibus, et in dicto capite *Dilecto*; solum negatur, id fieri posse quando in confirmatione apostolicâ expressè additur clausula, *ut quicquid in contrarium factum fuerit, irritum sit*; ergo confirmatio apostolica per se non tollit illam potestatem. Sic etiam in l. *Omnium*, c. de Testament. dicitur, testamentum confirmatum ab imperatore posse revocari à conditore. Unde sumitur ratio, quia hæc confirmatio solum est quasi conditio, vel solemnitas adjecta tali actui, quæ non immutat naturam ejus, quia non destruit illum; ergo reliquit illum cum eadem dependentiâ à proximo conditore, quia pontifex non intendit ponere talem legem, nisi suppositâ voluntate proximi institutoris. Unde talis confirmatio gratia et favore esse videtur, non coactio, respectu eorum quibus conceditur; ergo eâ non obstante, possunt illi renuntiare tali favori, et consequenter legem abrogare.

16. In hoc puncto variæ sunt opiniones. Prima negat absolutè, tale statutum, seu legem inferioris confirmatam à superiore posse revocari ab inferiore, nisi superior revocationem approbet. Ita tenet Bald. in l. *Omnium*, c. de Testament. num. ult.; nullam verò novam probationem adducit. Secunda opinio est, posse inferiorem revocare suam legem, non obstante confirmatione superioris; sentit Barthol. in dictâ l. *Omnium*, et latius declarat in l. *Omnes populû*, ff. de Justit. et Jur. num. 33, ubi duas limitationes adhibet, de quibus statim. Tertia opinio est Panorm. in cap. *Cum accessissent*, de Constit. n. 2, et in dicto *c. Dilecto*, n. 10, qui distinctione utitur, quia, vel lex inferioris concernit propriam utilitatem statuentium, et tunc dicit, posse ab eisdem revocari, et talem putat esse casum dicti capit. *Cum accessissent*, et similis est in cap. *Pro illorum*, de Præben., ubi talis confirmatio indulgentia reputatur, seu gratia, cui unusquisque potest renuntiare. Et ita hoc membrum videtur satis probari ratione posteriori loco factâ. Vel statutum pertinet ad publicum bonum aliorum, pro quibus conditum est, et tunc inquit, non posse revocari, nisi auctoritate pontificis, postquam illâ fuit confirmatum. Hoc enim videntur priora jura et rationes probare. Et hæc distinctio videtur communiter probata per doctores eis-

dem locis, qui partim referuntur in scholiis ad Panorm. et Barth., partim à Felin. in dicto cap. *Cum accessissent*, n. 3 et 4. Idem Sylvest. verb. *statutum*, q. 15, et alii summistæ.

17. Mihi autem imprimis videtur præmittenda distinctio insinuata à Barthol. et Bald., et magis declarata ab eodem Bald., et in l. *Ex placito*, c. de rer. Permut. n. 12, 13 et 15, scilicet duplicem esse confirmationem legis, unam essentialem, aliam accidentalem. Essentialis vocatur, quando est veluti forma dans esse legi, ut quando inferiores non habent potestatem statuendi, seu ferendi legem, quæ vim habeat obligandi, nisi prius à superiore confirmetur. Accidentalis autem vocatur quando inferior habet potestatem ferendi veram legem, quæ talis sit, et vim habeat obligandi, et nihilominus ad majorem auctoritatem et robur, confirmationem petit. Quando ergo statutum confirmatum est primi generis, videtur generalis regula, tale statutum non esse revocabile sine auctoritate principis confirmante abrogationem, et in hoc sensu loquitur apertè Bald., et idem tenet Salicet. in dictâ l. *Omnium*, et in l. ult., c. de Jurisdic. omni judic., et Felin. dicto cap. *Cum accessissent*, n. 5, ubi alios refert. Ratio tunc est, quia tunc lex illa verè est condita auctoritate superioris; nam tunc inferior non condit legem, sed quasi postulat à superiore talem legem; ergo non potest revocari, nisi eadem auctoritate, quæ fuit condita. Quia eadem auctoritas requiritur in destruendo, quæ in construendo, ut dictum est, et sumitur ex Authent. *E contra*, c. de Repud.

18. Ilanc verò partem non simpliciter admittit Barth. supra, sed aliâ subdistinctione utitur. Aut enim, inquit, habentes statutum confirmatum à principe, volunt illud revocare condendo aliud illi repugnans, et tunc non possunt sine auctoritate; aut solum volunt, tollendo statutum, redire ad jus commune, et tunc possunt sine auctoritate superioris. Et primum membrum est evidens ex suppositione, in quâ loquimur, scilicet, de communitate, quæ non potest facere legem validam sine confirmatione superioris: nam inde necessariò sequitur, quòd si talis communitas velit priorem legem confirmatam per posteriorem revocare, necessarium sit, ut posterioris etiam confirmationem obtineat; aliàs non crit lex, et consequenter nec poterit abrogare priorem. Posterius autem membrum probatur à Panormitano in dicto capite. *Cum accessissent* inducendo quasdam leges de testament. Sequitur etiam Bald. in dictâ leg. *Ex placito*, num. 12, ex alio fundamento, scilicet, quòd statutum est favor populû, et idèd potest populum ponitèrè, et redire ad jus commune. Idem sequitur Felin. supra num. 5, verb. *hanc declarationem*, et variis exemplis et argumentis illam confirmat. Quibus addi potest, quòd jus commune etiam est ex auctoritate principis, sicut statutum ab eodem principe confirmatum, et ita eam relinquatur speciale statutum propter jus commune, non relinquatur sine auctoritate principis, quia princeps, per se loquendo, vult potius commune jus servari, quam specialia, quæ sunt quasi dispensationes, et exceptiones

à jure communi, et ideò regressus ad commune jus favorabilis censetur, et voluntati principis consentaneus.

19. Sed quid, si statutum sic confirmatum tollatur sine novo statuto, et sine reditu ad jus commune? hoc enim membrum reliquerunt Barth. et alii, cum tamen sit facile possibile. Nam sæpè statutum speciale est præter jus commune, et non contra; tunc ergo poterit abrogari sine reditu ad jus commune, nisi largè et improprie per solam negationem additionis ad illud, quæ non videtur ita favorabilis, sicut positivus reditus ad jus commune. Nihilominus tamen ex fundamento Baldi erit tunc illud statutum revocabile, quia confirmatio data est in favorem, cui possunt cedere illi, in quorum gratiam data est. Tunc autem necessarius erit consensus totius communitatis, cujus commodum publicum princeps intendit.

20. Adhuc verò superest difficultas in illo secundo membro; nam statutum confirmatum essentialiter, ut sic dicam, per papam, est papale, quia ibi intervenit auctoritas papæ, non tantum ut causa universalis, sed ut specifica et propria, ut rectè exponit Baldi dicto n. 42; ergo nullo modo potest talis lex auferri, nisi per auctoritatem papæ, sive auferatur per solam ablationem legis, sive transeundo ad aliud jus commune. Probatur consequentia, quia iidem auctores pro regulâ statuunt, quoties statuentes fecerunt statutum, non propria auctoritate, sed vice et auctoritate superioris, non posse tollere statutum, sed solum superiorem; quod cum Barth. et aliis tradit Fel. sup. n. 9, et sequitur Navar. cons. 8, de Constitut. num. 1. Responderi potest, statutum confirmatum dicto modo, nunquam auferri sine auctoritate principis, sed solum renuntiari ex subintellectu illius voluntate, et in hoc esse differentiam inter legem factam ab inferiore postulante confirmationem ejus à principe, et legem datam à principe quasi motu proprio, sive per se, sive per alium, cui suam potestatem committit. Nam prior censetur solum confirmata in gratiam potentium, vel populi, in cujus commodum cedit, et ideò habet subintellectam conditionem, si ipsi consenserint. Posterior verò lex inducitur ex pura potestate legislativâ principis, et ideò non habet in illâ locum renuntiationis, sed eadem potestate revocanda est.

21. Hæc responsio, et sententia probabilis fortè est, mihi verò non satisfacit, quia nulla est lex, quæ non feratur propter bonum publicum communitatis, et nihilominus non potest communitas eam tollere quasi renuntiando favori suo; ergo idem erit in lege datâ per necessariam confirmationem principis; nam tunc reverè à principe fertur, licet præcedat constitutio facta ab inferiori senatu, vel consilio, et principi præsentata, ut ab eo confirmetur. Nam illa solum est veluti excitatio potestatis principis, et propositio legis convenientis communi bono; ergo, postquam rex illam confirmat, tam stabilis permanet, ac si ab ipso per se lata fuisset. Declaratur, et confirmatur, quia in illo statuto, vel lege, præter principem constituantem, oportet distinguere consilium, seu congregationem statuendum, et totam communitatem integram

pro quâ lex fertur, ut est in religione capitulum representans religionem, et tota religio in se spectata. In illo igitur casu capitulum, seu statuentes non possunt revocare legem sic confirmatam à principe, juxta doctrinam Abbatis supra relatam, quia non est facta in eorum favorem, sed totius religionis. Ergo neque religio potest illam tollere, nec cedere suo favori, quia non operatur per modum unius, nisi mediante capitulo; unde non potest intelligi quomodò tota civitas, vel religio renuntiet tali legi, nisi per contrariam consuetudinem, quam oportebit esse tolerantiam à principe, juxta dicenda in sequenti libro. Unde vix aliquam invenio differentiam inter legem sic latam per confirmationem necessariam principis, vel per propriam ipsius editionem, ideòque censeo non posse tolli a subditis, nisi ubi constiterit solum confirmari cum illâ amplitudine, vel per modum favoris, cui possit renuntiari. Et tunc verisimilius erit talem renuntiationem fieri posse per capitulum, seu per congregationem statutientium, quia representat communitatem, et favor ille debet intelligi concessus modo accommodato tali communitati. Et in eo casu nihil obstat objectio facta, quia cum dicitur, eum, qui vice principis legem posuit ejus auctoritate, non posse postea illam revocare, intelligendum id est, quando potestas solum ad legem ferendam est commissa. Nam si absolute sit data ad gubernandum cum potestate legislativâ, poterit idem, qui legem tollit auctoritate apostolicâ, verbi gratiâ, eam revocare, quia in hoc etiam auctoritate apostolicâ utitur, et sic legatus papæ fert legem per potestatem papæ sibi commissam, et idem potest illam revocare. Idemque est suo modo in religionibus, et consequenter idem erit cum proportione in dicto casu.

22. Superest dicendum de lege propriâ inferioris confirmatâ à principe non ex necessitate, sed ad majorem auctoritatem, et approbationem. De illâ ergo regulariter videtur procedere sententia Bartholi, quod talis lex non obstantè confirmatione principis potest tolli ab his qui potestatem habent condendi talem legem. Et hoc etiam videtur sentire Baldus in lege, *Ex placito*, cum ait, talem legem, etiam à papâ confirmatam, non esse papalem, sed semper manere in propria specie statuti, vel (ut sic dicam) legis quasi municipalis; ergo per talem confirmationem non est lex illa facta irrevocabilis à propriis auctoribus, quia non mutavit naturam suam; nec procedit per se à jurisdictione papali. Item confirmatio illa non est constitutiva talis legis, sed potius supponit illam constitutam, et addit quandam solemnitatem accidentalem ad majorem statuti approbationem et auctoritatem; ergo statuentes semper poterunt constitutionem suam tollere. et tunc desinet etiam confirmatio, quasi ad desitionem fundamenti, seu subjecti. Hæc ergo sententia videtur mihi vera per se loquendo, id est, nisi aliud constiterit de voluntate principis, quia licet ejus confirmatio non petatur ut necessaria, nihilominus poterit ipse si velit, legem facere suam, et ita illam confirmare, ut suo nomine subsistat, et tunc non erit revocabilis ab inferioribus.

rioribus; oportebit autem, ut de tali voluntate principis satis expressè constet.

23. Ex quibus tandem intelligi potest, quid sentiendum sit de distinctione Abbatis; ad utramque enim confirmationem tam essentiali, quam accidentalem potest accommodari, rariùs tamen ad difficultiùs in accidentali, maximè tamen ad bonum publicum pertineat, per se non licet irrevocabilis propter confirmationem accidentalem; nam de illà etiam lege procedit ratio facta. Quia tamen princeps, ut dixi, sic confirmando potest illam suam facere, magis id præsumi legem in lege pertinente ad publica commoda, quam de pertinente ad proprium commodum statuentium. In neutrà autem est id facile admittendum, nisi ex verbis confirmationis constat.

24. In alterà confirmatione essentiali magis servari poterit illa distinctio, et de illà videtur loqui Panorm. Nam de eadem sermo est in dicto c. *Cum accessissent*, quia capitulum Ecclesie non potest extingui dignitate aliquam sine confirmatione papæ, et nihilominùs ibi supponitur, potuisse capitulum renuntiare tali statuto à papà confirmato. Addendum verò est, licet hoc procedat, consideratà materià, et quasi ordinario iure, nihilominùs, si pontifex addat illa verba irritantia: *Quidquid in contrarium factum fuerit irritum sit*, censetur tale statutum fieri irrevocabile sine auctoritate pontificis. Ita enim habetur in dicto capite *Dilectio*, ubi statutum, de quo sermo est, sine dubio erat favorabile his qui confirmationem petierant. Ratio verò est quia potest pontifex plus concedere, quam petatur, et velle, ut illam commoditas et utilitas talis communitatis per legem ejusdem communitatis introducta ita per suam confirmationem stabilietur, ut mutari non possit ab ipsamet communitate sine suo consensu, quia ad ipsum ut ad superiorem spectat inferiorum commoda prospicere et conservare per legem suam, et potest ita illam confirmare, ut faciat suam. Hoc tamen in tali materià non præsumitur, nisi per aliqua verba declaratur.

25. E converso verò contingit in alio membro de lege publici commodi; nam si fertur cum confirmatione essentiali principis, ex vi materiæ est lex superioris, et irrevocabilis, et hæc præsumitur esse intentio principis aut pontificis confirmantis. Nihilominùs tamen non est id ita necessarium, quin possit pontifex confirmare illa statuta, non imponendo necessitatem retinendi illa, sed per modum favoris, cui possit communitas per se, vel per suum senatum, vel capitulum renuntiare, si velit, ut dictum est, ita ut sit potius concessio potestatis ferendi illam legem, cum potestate etiam tollendi, quam absoluta legislatio. Id autem (ut ego sentio) non præsumitur, nisi in ipsà confirmatione declaratur. Oportet ergo verba confirmationis diligenter expendere, sæpeque mens pontificis ex petitione intelligitur; nam regulariter ita confirmat, sicut postulat nisi plus exprimat. Si tamen ex verbis aliud non colligitur, et materià pertinet ad bonum publicum, et confirmatio necessaria est, censetur confirmando facere legem illam suam, et irrevocabilem à subditis, ut sententia communis habere videtur.